UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-XDKTVB
V/v góp ý dự thảo Quyết định ban

hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Xây dựng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 34/SXD-VP ngày 16/7/2025 của Sở

Xây dựng về việc góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng (sau đây gọi tắt

là dự thảo Quyết định). Sau khi nghiên cứu nội dung của dự thảo Quyết định và

các văn bản có liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến góp ý như sau:

1. Tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp

luật của dự thảo

- Thực hiện khoản 6 Điều 16 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh:

“Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan

chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình; quyết

định thành lập, tổ chức lại, thay đổi tên gọi, giải thể, quy định tổ chức bộ máy,

nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp

mình theo quy định của pháp luật”.

- Khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15:

“2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định:

a) Chi tiết điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong văn bản

quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên”.

- Điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

của Chính phủ quy định nhiệm vụ quyền hạn của Sở, trình Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh: “Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của sở; dự thảo quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của chi cục và đơn vị sự nghiệp công lập (trừ trường hợp

pháp luật chuyên ngành có quy định khác) thuộc sở (nếu có)”.

- Thông tư số 10/2025/TT-BXD ngày 14/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường,

đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về lĩnh vực xây dựng.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 175/UBND-NC1 ngày

14/7/2025 về việc chủ trương xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh. Theo đó,

2

Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây

dựng ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các sở,

ban, ngành.

Do đó, việc Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây

dựng dự thảo Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh là cần thiết và phù hợp về

thẩm quyền.

2. Nội dung, thể thức kỹ thuật trình bày

2.1. Về nội dung:

- Tại phần tên gọi dự thảo Quyết định: Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ nội

dung “và cơ cấu tổ chức” sau nội dung “Ban hành quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn” cho phù hợp với chủ trương tại Văn bản số 175/UBND-NC1

ngày 14/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

- Tại phần căn cứ dự thảo Quyết định:

Tại căn cứ thứ 5, 6, 7: Cơ quan soạn thảo căn cứ văn bản hành chính để ban

hành Quyết định, việc căn cứ văn bản hành chính là không phù hợp với Điều 62

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, quy định về căn cứ ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

“Căn cứ ban hành văn bản là văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý

cao hơn đang có hiệu lực hoặc đã được công bố hoặc ký ban hành chưa có hiệu

lực nhưng phải có hiệu lực trước hoặc cùng thời điểm với văn bản được ban

hành…”.

Ngoài ra, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung căn cứ “Thông tư số

10/2025/TT-BXD ngày 14/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về lĩnh vực xây dựng” cho phù hợp

với Điều 62 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định về căn cứ ban hành văn bản

quy phạm pháp luật: “…Căn cứ ban hành văn bản bao gồm văn bản quy phạm

pháp luật quy định thẩm quyền, chức năng của cơ quan ban hành văn bản đó và

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao hơn quy định nội dung, cơ

sở để ban hành văn bản”.

- Tại Điều 2 dự thảo Quyết định:

Theo quy định tại khoản 2 Điều 67 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP: “Văn

bản phải xác định cụ thể ngày, tháng, năm có hiệu lực thi hành”. Do đó, đề nghị

điều chỉnh Điều 2 dự thảo Quyết định như sau:

“Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày...tháng...năm....”.

 Ngoài ra, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, xác định các văn bản có liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng

đối với tỉnh Lâm Đồng, tỉnh Bình Thuận, tỉnh Đắk Nông để thay thế cho phù

hợp. Ví dụ như: Tỉnh Lâm Đồng trước khi sáp nhập có ban hành Quyết định số

3

26/2023/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng; tỉnh Bình

Thuận trước khi sáp nhập đã ban hành Quyết định số 25/2025/QĐ-UBND ngày

27/5/2025 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận; tỉnh Đắk Nông trước khi sáp nhập đã

ban hành Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 Ban hành Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh

Đắk Nông.

- Tại Chương III dự thảo quy định: Cơ quan soạn thảo quy định về cơ

cấu tổ chức. Tuy nhiên, về cơ cấu tổ chức, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành

Quyết định hành chính. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ nội dung này cho

phù hợp.

2.2 Thể thức kỹ thuật trình bày

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu mẫu số 20 Phụ lục III và mẫu số 02

Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị dịnh số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, để trình bày cho phù hợp. Cụ thể như:

- Tại phần thẩm quyền phía dưới phần tên gọi của dự thảo Quyết định:
Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ phần thẩm quyền phía dưới phần tên gọi của dự

thảo Quyết định cho phù hợp với mẫu số 20 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị

dịnh số 187/2025/NĐ-CP.

- Tại phần căn cứ dự thảo Quyết định:
Tại căn cứ thứ nhất: Đề nghị cơ quan soạn thảo trình bày lại như sau: “Căn

cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15”. Tương tự, đề nghị

cơ quan soạn thảo rà soát toàn bộ phần căn cứ, để chỉnh sửa nội dung này cho

thống nhất.

Tại phần kết thúc phần căn cứ: Đề nghị cơ quan soạn thảo chỉnh sửa lại như

sau cho phù hợp với mẫu số 20 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị dịnh số

187/2025/NĐ-CP:

“Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng.”

- Tại Điều 1 dự thảo Quyết định: Đề nghị cơ quan soạn thảo không sử

dụng kiểu chữ in đậm đối với tên của Điều 1 cho phù hợp với mẫu số 20 Phụ lục

III ban hành kèm theo Nghị dịnh số 187/2025/NĐ-CP.

- Tại phần nơi nhận dự thảo Quyết định: Đề nghị cơ quan soạn thảo

nghiên cứu bổ sung nơi nhận: “Sở Tư pháp…”; chỉnh sửa nơi nhận: “Bộ Tư

pháp (Cục kiểm tra văn bản QPPL)” thành “Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý

xử lý vi phạm hành chính – Bộ Tư pháp”; bỏ nơi nhận: “Chi cục VTLT”.

- Tại phần in nghiêng phía dưới phần tên gọi dự thảo Quy định: Đề

4

nghị cơ quan soạn thảo trình bày lại như sau cho phù hợp với mẫu số 20 Phụ lục

III ban hành kèm theo Nghị dịnh số 187/2025/NĐ-CP.

“(Ban hành kèm theo Quyết định số ………/2025/QĐ-UBND)”.

- Tại dự thảo Tờ trình: Qua rà soát toàn bộ dự thảo Tờ trình, Sở Tư pháp

nhận thấy cơ quan soạn thảo xây dựng chưa đúng theo mẫu số 02 Phụ lục IV

ban hành kèm theo Nghị dịnh số 187/2025/NĐ-CP. Do đó, đề nghị cơ quan soạn

thảo nghiên cứu mẫu số 02 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị dịnh số

187/2025/NĐ-CP để trình bày cho phù hợp.

Trên đây là ý kiến góp ý của Sở Tư pháp đối với góp ý dự thảo Quyết định

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Xây dựng. Sở Tư pháp kính gửi Sở Xây dựng nghiên cứu, tham mưu theo đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, XDKTVB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Linh

		2025-07-21T14:27:33+0700

		2025-07-21T15:17:54+0700

		2025-07-21T15:17:54+0700

		2025-07-21T15:17:54+0700